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Anotace

Bakalářská práce se zabývá podporou logistických procesů v podniku informačním

systémem SAP. V první části práce je popsán procesní přístup k řízení organizace,

rozdělení softwarového produktu SAP a působení obchodní firmy. V druhé částí je

popsán průběh vybraného procesu, jeho podpora a na základě poznatků z oboru

logistiky jsou navržená kritéria pro rozvoj informačního systému ve vybraném

podpůrném procesu, které jsou ověřeny na modelu v poslední kapitole bakalářské práce.
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The bachelor thesis deals with the support of logistic processes in a company by SAP

information system. The first part describes the process approach to the management of

the organization, the division of the SAP software product and the operation of the

business company. The second part describes the course of the selected process, its

support and based on the knowledge of logistics are proposed criteria for the

development of the information system in the selected supporting process, which are

verified on the model in the last chapter of the thesis.
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Úvod

Charakter dnešních podnikových informačních systémů se rozvíjí od počátků

devadesátých let, kdy se na informační a komunikační produkty pro společnost nahlíží

především jako na prostředky řízení podnikových zdrojů – podnikové procesní řízení.

Procesní řízení v oblastí výrobků nebo podnikových procesů je dnes díky dynamickým

změnám v podnikatelském prostředí základním východiskem pro růst

a konkurenceschopnost podniku. Správně pochopený a využitý informační systém při

řízení podniku a jeho inovací v různých oblastech je schopen minimalizovat

neproduktivní čas pracovníků, zlepšit vztahy se zákazníky, navrhnout nové trhy pro

prodej výrobku nebo zlepšovat produkty a služby, zrychlit řízení dodavatelského

řetězce. Díky rozvoje počítačového softwaru a hardwaru, podpoře nápadu jednotného

integrovaného informačního systému v podniku a ochotě managementu společností

přizpůsobit chod podniku typovým podnikovým procesům vznikly složité informační

systémy, které se v minulosti realizovat nedaly. Jedním z hlavních znaků podnikového

informačního systému je, že podporuje mnoho procesů procházejících společností

a je schopen plnit potřeby uživatelů na míru. Dnešní informační systémy jsou již

schopné komunikovat a sdílet informace, nejenom mezi interními produkty

informačního systému společnosti, ale s využitím internetu i mezi produkty společnosti

z prostředí externího. I když této systémy nabízejí standardizované a automatizované

řešení, nemusí být ve výsledku pro podnik přínosem. Jedním z nejdůležitějších měřítek

výkonnosti je úroveň kvality implementace informačního systému. Je to složitý

a zdlouhavý proces, při kterém musí být přesně definované logistické procesy uvnitř

firmy a nároky uživatelů na informační systém včetně jejich funkcí, pravomocí

a odpovědností v rámci celého projektu implementace i po jeho skončení. K definici

podnikové architektury podniku je také nezbytně důležité pečlivě vybrat technologie,

které budou v praxi nastavené procesy podporovat – hardware, software a databáze.

Informační systémy podporující řízení podnikových zdrojů dnes nejsou vytvářené pouze

pro velké podniky. Hodně rozšířené jsou v malých a středních podniků, veřejné správě

nebo dokonce ve firmách, které nabízejí zákazníkům služby. První společností, která

přišla na trh s vizí jednotného informačního systému pro podnik je německá společnost

SAP.
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Cílem bakalářské práce je zhodnotit podporu informačního systému SAP pro vybrané

procesy obchodní firmy a navrhnout kritéria pro rozvoj informačního systému.

Vybraným modulem pro praktickou část bakalářské práce je modul SAP Transport

Modul 9.1. Východiskem při hodnocení jednotlivých procesů jsou teoretické znalosti

v oboru logistiky, informačních technologií a zkušenost se zákazníkem ve vybraném

podniku, kterou odráží aktuální uživatelské prostředí informačního systému SAP.
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1 Teoretická východiska – logistické procesy

Strategie a primární funkce podniků jsou odvozené od situace v podnikatelském

prostředí. Podstata existence firem je maximalizace tržní hodnoty prostřednictvím

vytváření hodnot pro zákazníky. Konkurence mezi organizacemi již není dnes jenom

o cenové politice, ale především o rozmanitosti nabídky. Aby organizace uspěly

v konkurenčním boji jsou nuceny svými činnostmi nabízet modifikované produkty

podle potřeb a přání zákazníků. K výrobě odlišných výrobků a nabídce služeb je nutné

reagovat na nové požadavky rychle a flexibilně. Inovace produktů a služeb vyžaduje

změnu jednotlivých výrobních činností a vztahů mezi nimi. Na trhu s nedostatkem

zákazníků je tato změna permanentní. Procesní řízení organizacím umožňuje pochopit

smysl vývoje technologii a provádět tak změny v činnostech ve výrobním procesu v co

nejkratším čase a s co nejmenším dopadem na plynulost výroby a nabídky pro

zákazníky.

1.1 Procesní řízení podniku

Procesní řízení se začalo vyvíjet na počátku devadesátých let jako odezva na krizi

manažerského myšlení. Tradiční přístup k řízení organizaci byl v dynamických tržních

podmínkách neefektivní. Jednotlivé pracovní činnosti zaměstnanců výrobního podniku,

které byly rozdělené na co nejjednodušší úkony postupně ztrácely platnost a byly

nahrazovány.

Podle Řepy (2012) se procesním řízením rozumí řízení firmy takovým způsobem,

v němž business (podnikové) procesy hrají klíčovou roli. V procesním přístupu přestává

být nejdůležitější organizační struktura a manažérská odpovědnost za práci

zaměstnanců, jak to bylo u tradičním pojetí řízení organizace. Základem přístupu je

pochopení jednotlivých řetězců činností a souvislostí mezi nimi ve vazbě na cíle

podniku.

Smyslem procesního řízení je vytvoření soustavy podnikových procesů odvozených od

strategických cílů a podpůrných činností. Takto odvozené podnikové procesy tvoří

základní obsahovou strukturu fungování organizace.
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Řepa (2012) tvrdí, že takovýmto pojetím organizace, kde podnikové procesy jsou

odvozeny od primární funkce je dosaženo potřebné dynamiky v jejím fungování, aby

byla organizace schopná v dlouhodobém výhledu udržovat svou originalitu tím, že

přizpůsobuje své podnikání změnám prostředí a v systému.

Truneček (2004) tvrdí, že pro správné a komplexní uplatňování procesního řízení

podniku je nezbytné dodržet principy procesního managementu:

1. Integrace a komprese prací – integrace samostatných prací do logických celků,

aby procesní tým, který je orientovaný na přidanou hodnot, byl schopen

obsáhnout.

2. Delinearizace prací – práce je vykonávána v přirozeném sledu.

3. Nejvýhodnější místo pro práci – práce je vykonávána tam, kde je to nejvhodnější

bez ohledu na hranice funkčních útvarů, oddělení nebo dokonce podniků.

4. Uplatnění týmové práce – procesy jsou zajišťovány samostatnými týmy

pracovníků s dostatečnými pravomocemi tak, aby jejich motivace byla přímo

svázána s přidanou hodnotou pro zákazníka.

5. Procesní zaměření motivace – motivace je přímo svázaná s výsledkem (přidaná

hodnota pro zákazníka), nikoliv pouze s činností.

6. Odpovědnost za proces – za proces je odpovědný vlastník procesu, který

především odpovídá za efektivnost procesu v dlouhodobějším horizontu.

7. Variantní pojetí procesu – každý proces má několik variantních provedení.

Volba varianty závisí na typu požadavku vstupů, trhů, výstupech, případně na

dostupnosti zdrojů.

8. 3 S – samořízení, samokontrola a samoorganizace – znamená naprostou

samostatnost týmu, příkladem mohou být procesní týmy.

9. Pružná autonomie procesních týmů – struktura procesních týmů je sestavena tak,

aby bylo možné tým pružně přizpůsobovat novým požadavkům.

10. Znalostní a informační bezbariérovost – odstranění všech informačních a

znalostních bariér. Je třeba vytvořit sdílené databáze a centralizované informační

zdroje, například vhodný je přístup znalostního managementu.

13

Jedním z důvodu potřeby nového přístupu k řízení organizace je nasycenost trhu, která

je způsobená rozvojem technologii, dopravy a výroby. Schopnost podniků vyrábět jsou

vyšší, než kolik je trh schopen spotřebovat. Tím, kdo rozhoduje o úspěšnosti podniku se

stal zákazník.

Gros (2016) tvrdí, že soubor činností, aktivit a funkcí, které partneři realizují pro

splnění požadavků konečných zákazníků a jsou součástí dodavatelských nebo

logistických systémů jsou logistické činnosti. Posloupnost logistických činností tvoří

logistický řetězec.

Podle Řepy (2012) je proces objektivně přirozenou posloupností činností, konaných


[…]


Zdroj: IS SAP

V konkrétním nastavení se budou v daném poplatku účtovat ceny jenom na linkách, kde

je letiště LAX (Los Angeles) a HNL (Honolulu) letištěm odletu (v Pre-Carriage) nebo

letištěm příletu (v Main-Carriage). Důležité je rozlišovat fáze přepravy, do které patří

poplatek. Rizikem při použití podmínky podle letišť je neúměrně dlouhý čas strávený

vypisováním IATA kódů v porovnání s přínosem přehledností dokumentace pro

odběratele služeb. Na jedné straně obchodní zástupci a zaměstnanci účetního oddělení

mají zájem omezení používat pokaždé, na druhé straně se očekává, že administrátor

zpracuje ceník v co nejkratším čase. Nedostatek při používání tohoto nastavení v praxi

je absence stejných pravidel pro všechny strany, které ceník v IS SAP využívají. Pro

obchodních zástupce zde neplatí pravidlo pro udržování nenulové cenové hladiny při

tvorbě ceníku s odběrateli služeb podle znění podmínek v IS SAP na přepravních

trasách. Zaměstnanci účetního oddělení při zjištění nenastavení podmínky posílají ceník

na reklamaci a zároveň administrátoři nemají určený maximální čas, který by byl při

zpracování ceníku pro společnost přijatelný.

5.3 Nastavení jednotného poplatku

Pro zrychlení přípravy a nahrávání na server je vhodné u poplatku, kde je cena stejná u

všech linek, upřednostnit zadání ceny pouze vypsáním částky přímo do zadání poplatku

(sloupec Amount).
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Obr. 5.6 Nastavení jednotného poplatku pro všechny linky

Zdroj: IS SAP

Poplatky, které nejsou nahrávány přes přípravní tabulky jsou 2520 – ENS Fee a 2300 –

Destination Charges. Obsahují automaticky všechny přepravní linky, které se budu

účtovat.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá informačním systémem SAP v nadnárodním podniku.

Poukazuje na podporu informačního systému strategického plánu společnosti jako

součást procesního řízení v organizaci. V první částí práce jsou definovány logistické

procesy, jako teoretická východiska a jejich základní dělení v podniku – na procesy

klíčové a podpůrné. Je popsané působení obchodní firmy, její produkty a organizační

struktura z hlediska procesního řízení. Samostatná kapitola je věnována informačnímu

systému SAP a nutným technologiím pro jeho provoz v podniku. Vybraným modulem

pro praktickou část je modul SAP Transport Management. V praktické části je

hodnocen vybraný proces na oddělení. Východiskem pro navržená kritéria jsou

teoretické znalosti v oboru logistika. Z analýzy průběhu procesů a nástrojů

informačního systému SAP je navržená výměna konkrétních parametrů používajících

při zpracování ceníku administrátor. Výměna má dopad na klíčový proces, kterým je

fakturace odběrateli služeb. Umožňuje účtovat ceny na duplicitních linkách bez nutnosti

použití ručního zásahu do procesu. Dalším navrženým kritériem je přehlednost faktury,

kterou obdrží odběratel služby. Nástrojem je použití podmínky omezení na přepravní

lince, které se nastavuje na úrovni poplatku.

Posledním navržením kritériem je zrychlení zpracování a nahrávání poplatku, který je

stejný pro všechny přepravní linky. V procesu účtování není možné tuto změnu vidět,

má dopad jenom na časové hledisko průběhu procesu administrátorů.

Mezi další možné zlepšení a zrychlení průběhu podpůrného procesu je sjednocení

formátu ceníků a jejich jazykové provedení. Ze strany obchodních zástupců posílat

ceníky se všemi potřebnými údaji k nahrání, které lze zpracovat jednoznačně, bez

nutnosti dalšího dohledávání dat ze strany administrátora.
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IS SAP informační systém SAP

NAS typ diskového úložiště

SAN typ diskového úložiště

SAP označení produktu – informační systém

SAPS jednotka výkonu serveru

SAP CRM modul informačního systému

SAP EM modul informačního systému

SAP ERP modul informačního systému

SAP EWM modul informačního systému

SAP TM modul informačního systému

SLA označení popisu procesů

SW server

Terminologie

Ad-hoc označení týmu zaměstnanců

Ad-hoc air Charter označení servisu obchodní společnosti

Air Freight označení produktu obchodní společnosti

Air Sea Broker obchodní společnost

best practices označení pro odvětvové řešení

Buildings block samostatné softwarové jednotky

Business Intelligence Content označení komponenty informačního systému

Customizace přizpůsobování informačního systému podle potřeb

zákazníka

Emergency Services označení týmu zaměstnanců

Middleware oblast platformy

On-Board Courier označení servisu obchodní společnosti

PanAirSea označení servisu obchodní společnosti

PanBasic označení servisu obchodní společnosti

PanCare označení servisu obchodní společnosti

PanCool Active označení servisu obchodní společnosti

PanCool Passive označení servisu obchodní společnosti

PanFresh označení servisu obchodní společnosti

PanOversized označení servisu obchodní společnosti

PanPremium označení servisu obchodní společnosti

PanProtect označení servisu obchodní společnosti

PanSeaAir označení servisu obchodní společnosti

Smal Charter označení servisu obchodní společnosti

SAP Basic produktu informačního systému

SAP Business Suite produkt informačního systému

SAP Global Trade Services označení modulu

SAP Java technologická základna informačního systému

SAP NetWeaver platforma informačního systému

SAP Transport Management označení modulu

sizing návrh architektury hardwaru

Terminologie SAP

Currency měna, ve které bude odběrateli služeb účtována finanční

částka podle ceníku

Destination Country země dodání zboží

General note rozlišovací znak duplicitních linek

Charge poplatek

IATA Destination letiště příletu ve formě IATA kódu

IATA Source letiště odletu ve formě IATA kódu

Maintenance Administrator označení skupiny administrátorů
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