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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Barbora Štefanková

Podpora logistických procesů v informačním systému SAP

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Zadáním se měla studentka zhodnotit podporu IS SAP pro vybrané procesy obchodní firmy a navrhnout

kritéria pro rozvoj předmětného IS spolu s posouzením jejich přínosu.

Předloženou bakalářskou práci zpracovala studentka samostatně, s využitím konzultací s vedoucím

práce. Ke konzultacím přicházela připravená, s vlastními postupy řešení. Připomínky vedoucího do své

bakalářské práce průběžně zapracovávala.

Kontrola na shodu v systému Theses identifikovale 4 %. Shody jsou především v úvodních (teoretických)

kapitolách.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se student zabýval i následujícími tématy:

* Lze navržené řešení využít i v jiné firmě?

* Jaký je předpokládaný déledobý vývojinformačního systému SAP?

Předloženou prací studentka naplnila požadavky profilu absolventa studovaného oboru.

30. srpen 2019

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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